

Dexporil®

Dextromethorphan+ Phenylephrine+ Triprolidine

Description

Dextromethorphan is a cough suppressant, which has a central action on the cough center in the medulla. Phenylephrine is a decongestant and Triprolidine shows anti-histaminic action.

Mode of action

Dextromethorphan inhibits the signals in the brain that trigger cough reflex. Phenylephrine shrinks blood vessels in the nasal passage. Triprolidine is an over-the-counter antihistamine with anticholinergic properties.

Composition

Dexporil® 100 ml Syrup: Each 5 ml Syrup Contains Dextromethorphan Hydrobromide BP 20 mg + Phenylephrine Hydrochloride BP 10 mg + Triprolidine Hydrochloride USP 2.5 mg.

Indications

- Dry cough due to minor throat or bronchial irritation
- Runny nose
- Sneezing
- Itching of the nose or throat
- Nasal congestion

Dosage & administration

Adults and Children 12 years of age and older: 1 teaspoonful (5 ml) every 4 hours, not to exceed 4 teaspoonful (20 ml) in 24 hours, or as directed by a doctor.

Children 6 to under 12 years of age: $\frac{1}{2}$ teaspoonful (2.5 ml) every 4 hours, not to exceed 2 teaspoonful (10 ml) in 24 hours, or as directed by a doctor.

Children under 6 years of age: Consult with a doctor.

Contraindications

This combination is contraindicated in patients with a known hypersensitivity to Dextromethorphan, Phenylephrine or Triprolidine.

Side effects

When using this product may cause drowsiness. Alcohol, sedatives and tranquilizers may increase the drowsiness effect, avoid alcoholic beverages.

Use in pregnancy & lactation

There is no specific data on use of this combination during pregnancy & lactation.

Precautions

Do not exceed recommended dosage. Use with caution in patients with breathing problem such as emphysema or chronic bronchitis, heart disease, high blood pressure, thyroid disease, diabetes, glaucoma, a persistent or chronic cough such occurs with smoking, asthma, a cough that occurs with too much phlegm (mucus), trouble urinating due to an enlarged prostate gland. Use caution when driving a motor vehicle or operating machinery.

Drug interactions

Sedatives or tranquilizers. It should be avoided in patients if taking a monoamine oxidase inhibitor (MAOI) (certain drugs for depression, psychiatric, or emotional conditions, or parkinson's disease), or for 2 weeks after stopping the MAOI drugs.

Overdosage

In case of overdose, get medical help or contact a Poison Control Center right away.

Storage

Keep out of reach of children. Store in a dry place, below 25°C temperature and protected from light.

Packaging

Dexporil® 100 ml Syrup: Each color PET bottle contains 100 ml syrup with measuring cup.

ডেক্সপোরিল®

ডেক্সট্রোমেথরফেন+ফিনাইলএফ্রিন+ট্রাইপ্রোলিডিন

বিবরণ

ডেক্সট্রোমেথরফেন একটি কফ উপশমকারী, যা ম্যাড্রুলার কফ সেন্টারে সেন্ট্রালএগ্রাকশন এর মাধ্যমে কাশি দমন করে। ফিনাইলএফ্রিন একটি তিক্কজেস্টেট এবং ট্রাইপ্রোলিডিন এর অ্যাসিটিলিমিক ফ্রিম্যান্ডি আছে।

কার্যপদ্ধতি

ডেক্সট্রোমেথরফেন মন্ত্রিকের কাশির উদ্দীপনা সংস্কারী সংকেতকে প্রতিহত করে। ফিনাইলএফ্রিন নাকের রক্ত নালীকে সংকেচিত করে। ট্রাইপ্রোলিডিন একটি অ্যাস্টিলিমিন, যার অ্যাস্টিলিনেরজিক কার্যকারিতা রয়েছে।

উপাদান

ডেক্সপোরিল® 100 মিলি সিরাপ: প্রতি 5 মিলি সিরাপে রয়েছে ডেক্সট্রোমেথরফেন হাইড্রোক্লোরাইড বিপি ২০ মিগ্রা, ফিনাইলএফ্রিন হাইড্রোক্লোরাইড বিপি ১০ মিগ্রা এবং ট্রাইপ্রোলিডিন হাইড্রোক্লোরাইড ইউএসপি ২.৫ মিগ্রা।

নির্দেশনা

- গলা অথবা শ্বাসনালী জ্বালাজনিত শুক কাশি
- সর্দি
- হাঁচি
- গলা অথবা নাক চুলকানি
- নাকবন্ধনা

মাত্রা ও পরোগ্য

প্রাপ্ত বয়স এবং ১২ বছর ও তার অধিক বয়স শিখ: প্রতি 8 ঘণ্টায় ১ চা-চামচ (৫ মিলি) করে সেবা, তবে দিনে ৪ চা-চামচ (২০ মিলি) এর বেশি সেবন করা যাবে না অথবা রেজিস্টেড চিকিৎসক এর পরামর্শ অনুসারী সেবা।

৬ থেকে ১২ বছরের নিচে বয়স শিখ: প্রতি 8 ঘণ্টায় ১/২ চা-চামচ (২.৫ মিলি) করে সেবা, তবে দিনে ২ চা-চামচ (১০ মিলি) এর বেশি সেবন করা যাবে না অথবা রেজিস্টেড চিকিৎসক এর পরামর্শ অনুসারী সেবা।

৬ বছর এর নিচে শিখ: রেজিস্টেড চিকিৎসক এর পরামর্শ নিন।

প্রতিনির্দেশনা

যে সমস্ত রোগী ডেক্সট্রোমেথরফেন, ফিনাইলএফ্রিন, ট্রাইপ্রোলিডিন এর কোন একটি উপাদানের প্রতি অতিসংবেদনশীলতা রয়েছে তাদেরকে দেয়া যাবে না।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া

ডেক্সপোরিল® ব্যবহারের ফলে তন্ত্রাঙ্গভাব অসুস্থ পারে। ডেক্সপোরিল® গ্রহণ কালে আলকোহল অথবা আলকোহল স্মৃক খাবার এবং ঘুমের ঘুষধ ব্যবহার করা থেকে বিবরত থাকুন, তাতে তন্ত্রাঙ্গভাব আরও বৃদ্ধি পাবে।

গর্ভাবস্থা ও শন্যদানকালে ব্যবহার

গর্ভাবস্থায় ও শন্যদানকালে এই ক্রিমেশন সিরাপ ব্যবহার সম্পর্কে কোন সুনির্দিষ্ট তথ্য নেই।

সতর্কতা

নির্দিষ্ট মাত্রার বেশি পরিমাণ ঘুষধ নেওয়া যাবে না। যে সমস্ত রোগী শ্বাস-প্রশ্বাস এর সমস্যা যেমন ফুসফুসের প্রসারণ অথবা তনিক ব্রাইটিস, অদুরোগ, উচ্চ রক্তচাপ, থাইরয়োডের সমস্যা, ডায়াবেটিস, ঘুরুমা, ঘুমপান এর ফলে তনিক কফ, গ্রাজমা, প্রচুর শ্বেষাবস্থ কফ, মুখখালির অব্যবর্থ এ কারণে প্রত্যাবে সমস্যা, তাদের ক্ষেত্রে এই সিরাপ সতর্কতার সাথে ব্যবহার করতে হবে। গাঢ়ী এবং ঘুষপাতি চালানোর সময় সতর্ক থাকুন।

অন্য ঘুষধের সাথে প্রতিক্রিয়া

ঘুমের ঘুষধের সাথে প্রতিক্রিয়া আছে। মনোগ্রামাইন অ্যারিডেজ ইনহিটিউট (যেমন: হতাশাগ্রস্ত, মনোরোগ, আবেগতারিত অথবা পারকিমেন্স ঘুষধ) গ্রহণ করলেন অথবা ২ সপ্তাহ আগে মনোগ্রামাইন অ্যারিডেজ ইনহিটিউট ব্যবহার করলেন সে সমস্ত রোগীকে এই ঘুষধ দেয়া থেকে বিবরত থাকুন।

মাত্রাপরিক্রমা

মাত্রাপরিক্রমা হয়ে গেলে মেডিকেল সাহায্য অথবা নিকটস্থ প্যারাজন কেন্টেল সেন্টারে যোগাযোগ করুন।

সংরক্ষণ

শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন। আলো থেকে দূরে, ২৫°C সে. তাপমাত্রার নিচে এবং শুক্রান্তে রাখুন।

উপহারণ

ডেক্সপোরিল® 100 মিলি সিরাপ: প্রতি কালার পেট বোতলে রয়েছে 100 মিলি সিরাপ, সাথে একটি পরিমাপক কাপ।

Opsonin

Opsonin Pharma
Ideas for healthcare

Manufactured by
Opsonin Pharma Limited
Rupatali, Barishal, Bangladesh.
® Registered Trade Mark.